14 de agosto de 2025

### PARO REGISTRADO POR ENTIDADES

II Trimestre 2025

### 18 entidades agrupan a casi la mitad de los parados de la Región.

El paro se concentra en general en las entidades de mayor tamaño, entre ellas los cascos urbanos de los municipios con más población. Los de Murcia, Cartagena, Molina de Segura, Alcantarilla, Lorca, Yecla, Águilas, Cieza, La Unión, Jumilla, Caravaca, Totana y Las Torres de Cotillas, junto con San Antonio Abad y El Plan (Cartagena) más El Palmar, Puente Tocinos y San Benito (Murcia), suman el 49,41% del paro registrado en el II trimestre de 2025 (Tabla 1).

Tabla 1										
II Trimestre 2025	TOTAL (%	Hombres	Mujeres	Menores de	De 25 a	De 45 y	% var sobre	% var		
II IIIIIIestie 2025	sobre	Hombies		25 años	44 años	más años	trim anterior	anual		
MURCIA (Región de)	Región) <b>100,00</b>	37,53	62,47	9,73	35,22	55,06	-6,76	-5,07		
Murcia	10,92	41,76	58,24	8,43	38,46	53,10	-5,54	-4,71		
Cartagena	3,93	38,38	61,62	8,94	33,89	57,17	-8,23	-6,93		
San Antonio Abad	3,79	36,24	63,76	9,63	33,49	56,88	-7,17	-5,50		
Molina de Segura	3,71	35,72	64,28	10,12	33,53	56,36	-7,37	-7,37		
Alcantarilla	3,69	38,22	61,78	9,49	35,58	54,93	-6,73	-1,78		
Lorca	3,17	39,01	60,99	9,52	35,76	54,72	-8,90	-6,17		
Plan (El)	2,76	35,63	64,37	10,18	35,72	54,10	-7,41	-2,46		
Yecla	2,48	30,76	69,24	13,49	29,74	56,77	-3,54	-6,79		
Águilas	1,94	37,23	62,77	10,05	36,27	53,68	-8,85	-10,20		
Palmar (El)	1,87	37,69	62,31	9,49	39,69	50,82	-4,63	-4,43		
Cieza	1,61	34,83	65,17	10,12	33,83	56,05	-11,39	-14,47		
Unión (La)	1,60	36,64	63,36	10,60	37,81	51,59	-9,58	-2,84		
Jumilla	1,42	37,11	62,89	10,48	33,99	55,52	-9,02	-9,49		
Puente Tocinos	1,40	35,72	64,28	9,07	32,38	58,55	-10,51	-5,42		
Caravaca de La Cruz	1,34	33,96	66,04	9,06	31,37	59,56	-7,47	-7,29		
Totana	1,31	40,43	59,57	14,02	33,06	52,92	-1,01	-4,03		
San Benito	1,27	39,83	60,17	8,18	37,11	54,72	-5,07	-0,10		
Torres de Cotillas (Las)	1,20	38,29	61,71	9,54	33,74	56,71	-7,02	-7,21		

En todas las entidades el paro femenino supera al de los hombres (Tabla 1), destacando el casco de Yecla con un 69,24%, frente al 62,47% regional y muy por encima del mínimo presentado por el casco urbano de Murcia (58,24%).

El porcentaje de paro de menores de 25 años se encuentra por encima del regional en 8 entidades destacando los cascos de Totana (14,02% del total) y Yecla (13,49%) (Tabla 1). El resto de localidades se encuentran por debajo de la media de la Región (9,73%) y por encima del 8,18% de San Benito.

El grupo de personas paradas de mayor edad es el mayoritario a nivel regional, así como en todas las localidades de este grupo. Sobresalen los cascos de Caravaca (59,56%) y Puente Tocinos (58,55%), más de 3 puntos por encima del 55,06% regional, y en donde además -junto con el casco de Yecla- los mayores de 44 años superan a los parados de 25 a 44 años en más de 26 puntos. En el lado contrario se sitúan El Palmar (50,82%) y el casco de La Unión (51,59%) con el menor peso de este tramo de edad, más de 3 puntos por debajo de la cifra regional.

En el grupo de 25 a 44 años, destacan El Palmar (39,69%) y el casco de Murcia (38,46%) que, con otras 6 entidades, se encuentra por encima de la media regional (35,22%). El casco de Yecla (29,74%) presenta, por el contrario, un porcentaje más de 5 puntos por debajo del conjunto de la Región en esta franja de edad.

El número de parados se ha reducido en el último año en todas las localidades de este grupo. Destacan los cascos de Cieza (un 14,47% menos) y Águilas (un 10,20% menor) con una disminución más de 5 puntos por encima de la observada en el conjunto de la Región (del 5,07%). El mínimo lo presenta San Benito (un 0,10% más bajo que el mismo trimestre de 2024) que, junto con otras 6 entidades, se sitúa por debajo de la media regional.

El paro también se ha reducido respecto al trimestre anterior en todas las entidades, al igual que a nivel regional (descenso del 6,76%), con disminuciones entre el 1,01% en el casco de Totana y el 11,39% en el de Cieza.

#### Otras 33 entidades suman el 25% del paro registrado.

Los cascos urbanos de Alhama, Cehegín, Torre-Pacheco, San Javier, Archena, Ceutí, Mula, Mazarrón, Santomera, Alguazas, Bullas, San Pedro del Pinatar, Los Alcázares, Puerto Lumbreras, Fortuna, Calasparra y Lorquí, junto con Cabezo de Torres, La Alberca, Sangonera la Verde, Beniaján, Torreagüera, Aljucer, Garres y Lages, Santiago y Zaraiche, Zarandona y Churra, de Murcia; Santa Lucía, Rincón de San Ginés y Canteras de Cartagena; Romeral (Molina de Segura), Puerto de Mazarrón y Santiago de la Ribera (San Javier) suman el 25,15% de los parados de la Región (Tabla 2).

En este grupo el porcentaje de paro femenino es también mayor que el masculino en todas las entidades, en 19 de ellas por encima de la media regional, destacando los cascos de San Javier (68,10%), Lorquí (67,14%) y Mazarrón (66,97%) que lo superan en más de 4 puntos (Tabla 2). No obstante, en otras 14 es inferior al 62,47% del conjunto de la Región, presentando el mínimo Aljucer (57,17%), 5 puntos por debajo.

El intervalo de 45 y más años es el de mayor peso en 32 de las localidades, al igual que a nivel regional (Tabla 2), destacando Rincón de San Ginés (66,61%), en donde los parados de mayor edad se encuentran más de 11 puntos por encima de la media regional (55,06%) y superan al de 25 a 44 años en más de 38 puntos. En sentido contrario, en Santa Lucía (38,88%) el peso de los mayores de 44 años se sitúa 16 puntos por debajo del porcentaje de la Región, siendo además 7 puntos inferior al de 25 a 44 años.

El casco de Cehegín (30,38%), Canteras (30,02%) y Rincón de San Ginés (28,28%) se encuentran más de 5 puntos por debajo del porcentaje regional en el grupo de 25 a 44 años (35,22%). Por el contrario, Santa Lucía (46,25%) se sitúa 11 puntos por encima.

Santa Lucía (14,87%) presenta un peso del paro juvenil 5 puntos por encima de la media regional (9,73%), frente a Rincón de San Ginés (5,11%) y el casco de Bullas (6,57%) que se encuentran más de 3 puntos por debajo.

Tabla 2

Tabla 2									
II Trimestre 2025	TOTAL (% sobre Región)	Hombres	Mujeres	Menores de 25 años	De 25 a 44 años	De 45 y más años	% var sobre trim anterior	% var anual	
MURCIA (Región de)	100,00	37,53	62,47	9,73	35,22	55,06	-6,76	-5,07	
Cabezo de Torres	1,11	37,55	62,45	10,35	32,73	56,92	-5,57	-1,89	
Santa Lucía	1,05	39,26	60,74	14,87	46,25	38,88	-4,49	-5,97	
Alberca (La)	1,03	42,32	57,68	7,16	34,51	58,33	-0,52	-1,29	
Alhama de Murcia	1,01	38,47	61,53	10,28	36,36	53,36	-6,76	-7,66	
Cehegín	1,01	36,06	63,94	9,64	30,38	59,97	-9,56	-9,01	
Torre-Pacheco	0,97	34,25	65,75	12,43	37,29	50,28	-6,94	-2,16	
San Javier	0,93	31,90	68,10	8,44	39,34	52,22	-13,81	-8,63	
Archena	0,93	36,15	63,85	13,49	35,87	50,65	-4,78	-3,60	
Sangonera La Verde	0,93	39,54	60,46	9,67	38,67	51,66	-4,55	-2,94	
Beniaján	0,91	34,26	65,74	9,96	35,14	54,90	-3,53	-1,73	
Ceutí	0,85	39,47	60,53	13,36	32,23	54,40	-1,09	-4,07	
Romeral	0,81	38,47	61,53	8,29	33,83	57,88	-6,80	-2,90	
Puerto de Mazarrón	0,79	40,91	59,09	12,29	33,00	54,71	-6,31	-4,96	
Mula	0,76	35,39	64,61	7,92	38,38	53,70	-9,27	-9,84	
Mazarrón	0,74	33,03	66,97	13,18	36,46	50,36	-3,48	-3,32	
Santomera	0,74	35,80	64,20	10,31	34,54	55,15	-2,81	-5,31	
Rincón de San Ginés	0,73	38,14	61,86	5,11	28,28	66,61	-13,56	-4,03	
Alguazas	0,71	36,82	63,18	11,78	37,01	51,21	-7,92	-5,98	
Bullas	0,71	33,96	66,04	6,57	35,83	57,60	-9,35	-8,58	
Torreagüera	0,71	34,22	65,78	8,70	36,11	55,20	-4,34	-9,42	
Santiago de La Ribera	0,69	35,87	64,13	8,58	37,23	54,19	-8,88	1,18	
Aljucer	0,68	42,83	57,17	10,81	34,77	54,42	-6,09	-3,78	
San Pedro del Pinatar	0,67	35,64	64,36	9,31	35,25	55,45	-6,31	9,07	
Alcázares (Los)	0,67	37,05	62,95	10,36	33,86	55,78	-8,06	3,29	
Puerto Lumbreras	0,61	34,43	65,57	8,55	40,35	51,10	-6,56	-2,77	
Garres y Lages	0,60	41,02	58,98	8,20	34,37	57,43	-2,59	-5,05	
Fortuna	0,59	36,82	63,18	9,55	39,09	51,36	-5,17	-8,71	
Santiago y Zaraiche	0,57	35,20	64,80	7,69	37,30	55,01	2,39	4,13	
Calasparra	0,56	40,38	59,62	10,93	34,44	54,63	-12,29	-12,66	
Lorquí	0,56	32,86	67,14	10,95	38,81	50,24	-3,45	2,19	
Canteras	0,55	39,23	60,77	13,32	30,02	56,66	-5,49	-5,92	
Zarandona	0,55	38,39	61,61	8,80	32,03	59,17	-0,49	5,68	
Churra	0,53	34,00	66,00	7,75	36,25	56,00	-9,50	1,78	

En relación al mismo trimestre de 2024, el número de personas paradas se reduce en 26 poblaciones del grupo, siendo especialmente importante en el casco de Calasparra (con un recorte del 12,66%), que junto con otras 11 localidades supera el descenso regional, mientras que en las 14 entidades restantes la disminución es inferior a la variación regional (un 5,07% menos). Otras siete presentan un aumento en el paro registrado, destacando el casco de San Pedro del Pinatar (un 9,07% más alto que en el segundo trimestre del año anterior).

Respecto al trimestre anterior, el número de personas paradas se reduce también excepto en Santiago y Zaraiche (con un 2,09% de parados más), destacando el casco de San Javier (un 13,81% menos, frente al descenso del 6,76 regional), Rincón de San Ginés (un 13,56% menor) y el casco de Calasparra (un 12,29% inferior). Otras diez entidades más presentan una reducción del paro mayor o igual que la media regional.

### 35 entidades aportan otro 12% del paro.

Del 25,31% restante, el 12,46% es aportado por 35 localidades (Tabla 3) contando cada una entre 153 y 397 parados.

Tabla 3									
II Trimestre 2025	TOTAL (% sobre Región)	Hombres	Mujeres	Menores de 25 años	De 25 a 44 años	De 45 y más años	% var sobre trim anterior	% var anual	
MURCIA (Región de)	100,00	37,53	62,47	9,73	35,22	55,06	-6,76	-5,07	
Sangonera La Seca	0,53	36,02	63,98	8,56	35,01	56,42	-2,93	2,06	
Algar (El)	0,51	36,98	63,02	9,38	29,69	60,94	-11,32	-4,00	
Esparragal	0,51	35,51	64,49	9,92	36,03	54,05	-4,01	7,58	
Algezares	0,50	36,10	63,90	6,95	36,63	56,42	0,27	-5,79	
Llano de Brujas	0,49	41,08	58,92	8,38	34,59	57,03	-5,13	2,49	
Guadalupe	0,49	38,84	61,16	6,89	34,71	58,40	-0,55	-8,56	
Fuente Álamo	0,46	32,08	67,92	11,56	39,31	49,13	-10,36	-0,86	
Puntal (El)	0,46	42,52	57,48	10,26	35,48	54,25	6,56	-0,29	
Beniel	0,42	43,09	56,91	13,50	33,76	52,73	5,78	4,36	
San José de La Vega	0,41	32,03	67,97	9,48	32,35	58,17	-8,11	-8,11	
Abarán	0,40	40,86	59,14	6,31	42,19	51,50	-17,53	-7,67	
Alquerías	0,38	39,65	60,35	11,23	35,79	52,98	0,71	-2,40	
Moratalla	0,38	35,09	64,91	8,42	34,74	56,84	-18,57	-19,26	
Ñora (La)	0,38	42,05	57,95	10,60	32,16	57,24	-6,29	-12,38	
Roldán	0,37	35,13	64,87	9,32	40,14	50,54	-8,52	-3,46	
Dolores (Los)	0,37	40,14	59,86	10,04	33,33	56,63	-10,58	-9,71	
Raal (El)	0,36	31,72	68,28	11,94	39,93	48,13	-5,30	-3,94	
Monteagudo	0,35	37,55	62,45	8,81	31,42	59,77	3,16	-0,38	
Palma (La)	0,35	33,08	66,92	10,00	33,08	56,92	-2,26	-2,62	
Santo Angel	0,34	41,25	58,75	7,39	40,47	52,14	-3,02	-10,76	
Pagán (Lo)	0,32	37,86	62,14	6,58	38,27	55,14	-2,02	1,67	
Librilla	0,31	34,48	65,52	7,33	32,33	60,34	-9,73	-13,11	
Magdalena (La)	0,31	34,48	65,52	9,05	28,88	62,07	-12,45	-1,69	
Casillas	0,30	33,33	66,67	10,09	32,02	57,89	-2,98	-8,06	
Cuarteros (Los)	0,30	42,41	57,59	12,05	32,14	55,80	-14,18	-2,18	
Pozo Estrecho	0,29	30,09	69,91	9,26	32,87	57,87	-5,68	-4,85	
Aljorra (La)	0,28	32,55	67,45	11,79	31,13	57,08	-7,02	-14,52	
Ramos (Los)	0,28	35,55	64,45	8,53	39,34	52,13	-10,97	2,43	
Era Alta	0,26	42,35	57,65	10,71	33,16	56,12	-6,22	-1,01	
Alumbres	0,26	37,76	62,24	12,76	31,63	55,61	-8,41	-8,41	
Campillo	0,22	30,49	69,51	7,93	30,49	61,59	-3,53	-1,20	
Cobatillas	0,22	41,46	58,54	6,10	38,41	55,49	-9,39	0,61	
San Ginés	0,22	37,27	62,73	11,80	39,75	48,45	-4,73	-2,42	
San Félix	0,21	33,76	66,24	16,56	27,39	56,05	-1,26	-3,09	
Abanilla	0,20	43,14	56,86	13,07	38,56	48,37	9,29	-1,92	

Entre ellas encontramos un buen número de pedanías de Murcia – Sangonera la Seca, Esparragal, Algezares, Llano de Brujas, Guadalupe, El Puntal, San José de la Vega, Alquerías, La Ñora, Los Dolores, El Raal, Monteagudo, Santo Ángel, Casillas, Los Ramos, Era Alta, Cobatillas y San Ginés–; algunas entidades de Cartagena (El Algar, La Palma, La Magdalena, Pozo Estrecho, La Aljorra, Alumbres y San Félix); Roldán en Torre-Pacheco, más Lo Pagán y Los Cuarteros en San Pedro del Pinatar, junto con Campillo en Lorca, además de los cascos urbanos de Fuente Álamo, Beniel, Abarán, Moratalla, Librilla y Abanilla.

En todas las entidades de este grupo el peso de las mujeres en el paro es superior al de los hombres, destacando Pozo Estrecho (69,91%) y Campillo (69,51%) – más de 6 puntos por encima de la cifra para la Región (62,47%)-. En 16 entidades, la proporción de paro femenino se encuentra por debajo de la media regional, presentando el mínimo en el casco de Abanilla (56,86%), más de 5 puntos inferior al conjunto de la comunidad autónoma.

En total, en 14 localidades el porcentaje de parados en el grupo de 25 a 44 es mayor que la media regional, presentando el casco de Abarán (42,19%) un peso superior en casi 7 puntos a la cifra para la Región (35,22%). Por el contrario, en San Félix (27,39%) el grupo se encuentra más de 7 puntos por debajo.

Los mayores de 44 años rebasan en casi 20 puntos al grupo anterior para el conjunto de la Región (55,06% frente a 35,22%), siendo también superior en todas las entidades y destacando La Magdalena (62,07%) con 33 puntos de diferencia. Además, junto con Campillo (61,59%), El Algar (60,94%) y el casco de Librilla (60,34%), el peso del intervalo se encuentra más de 5 puntos por encima del porcentaje regional. Por el contrario, el Raal (48,13%), el casco de Abanilla (48,37%) y San Ginés (48,45%) se sitúan más de 6 puntos por debajo.

San Félix (16,56%) presenta el mayor porcentaje de parados menores de 25 años, más de 6 puntos por encima del dato regional (9,73%). En sentido contrario destacan Cobatillas (6,10%), el casco de Abarán (6,31%) y Lo Pagán (6,58%) con el menor peso del paro juvenil.

En 28 localidades se ha producido un descenso del paro respecto al segundo trimestre de 2024, con la mayor reducción en el casco de Moratalla (un 19,26% menor) y con caídas mayores que las del conjunto regional en 11 más. En otras 7 el paro aumenta, destacando Esparragal (un 7,58% más).

Respecto al trimestre anterior, el paro también desciende en 29 de las entidades, destacando los cascos de Moratalla (un 18,57% menos) y Abarán (un 17,53% menor), junto con Los Cuarteros, La Magdalena, El Algar y Los Ramos (con reducciones más de 4 puntos por encima del 6,76% de descenso regional) y con caidas superiores al conjunto de la Región en 8 más. En las 6 restantes, se produce un aumento en el número de personas paradas, presentando el casco de Abanilla el mayor crecimiento (un 9,29% más que en el primer trimestre de 2025).

En los municipios de Murcia, Cartagena y Lorca reside el 53,22% de los parados y el 50,62% de la población de 16 a 64 años.

El municipio de **Murcia** agrupa el 32,50% de los parados de la Región en el segundo trimestre de 2025, el 66,17% de ellos fuera del casco urbano (Tabla 4).

Los barrios del casco que más aportan al paro regional son El Carmen, Espinardo, Infante Juan Manuel, La Paz, Santa María de Gracia, Santiago El Mayor y Vista Alegre, sumando en total más de la mitad del paro del casco. Por su parte, El Palmar, Puente Tocinos, San Benito, Cabezo de Torres, La Alberca, Sangonera la Verde, Beniaján, Torreagüera, Aljucer y Garres y Lages explican el 49% del paro en pedanías.

El peso del paro femenino en el municipio (60,74%) es inferior al regional (62,47%). Entre las pedanías que más aportan al paro, destacan Torreagüera (65,78% de mujeres entre las personas paradas) y Beniaján (65,74%), frente a Aljucer, con un 57,17%. Para el conjunto de los barrios de Murcia el peso de las mujeres es bastante menor (58,24%), y se encuentra entre el 64,67% de Santiago El Mayor y el 56,48% de El Carmen, excepto en La Paz (50,45%).

Entre las entidades y barrios con más peso destacan por el aporte del intervalo de 25 a 44 años: La Paz (43,94%), Espinardo (42,13%), y Vista Alegre (41,02%), frente al 35,22% regional (y el 36,61% municipal), mientras Puente Tocinos (32,38%) presenta la menor contribución.

La Paz (14,83%) cuenta con el mayor peso del intervalo de menores de 25 años (frente al 9,73% regional y al 8,82% municipal), destacando Vista Alegre (6,21%) por lo contrario.

Puente Tocinos (58,55%) sobresale por el peso del grupo de 45 y más, ofreciendo un porcentaje 3 puntos por encima del 55,06% regional y superando en 26 puntos al de 25 a 44 años. Por el contrario, La Paz (41,23%) se encuentra 14 puntos por debajo de la media regional.

			Tabla 4				
II Trimestre 2025	TOTAL (% sobre Región)	TOTAL (% sobre nivel superior)	Hombres	Mujeres	Menores de 25 años	De 25 a 44 años	De 45 y más años
MURCIA (Región de)	100,00		37,53	62,47	9,73	35,22	55,06
Murcia	32,50	32,50	39,26	60,74	8,82	36,61	54,58
Murcia (casco)	10,92	33,59	41,76	58,24	8,43	38,46	53,10
Carmen (El)	1,21	11,05	43,52	56,48	6,98	37,32	55,70
Espinardo	1,10	10,11	41,04	58,96	9,81	42,13	48,06
Infante Juan Manuel	0,84	7,66	43,13	56,87	9,27	36,74	53,99
Paz (La)	0,74	6,77	49,55	50,45	14,83	43,94	41,23
Santa María de Gracia	0,74	6,77	42,31	57,69	7,96	37,43	54,61
Santiago El Mayor	0,67	6,13	35,33	64,67	7,58	35,73	56,69
Vista Alegre	0,60	5,52	41,24	58,76	6,21	41,02	52,77
Pedanías	21,51	66,17	37,98	62,02	8,97	35,62	55,42
Palmar (El)	1,87	8,71	37,69	62,31	9,49	39,69	50,82
Puente Tocinos	1,40	6,51	35,72	64,28	9,07	32,38	58,55
San Benito	1,27	5,93	39,83	60,17	8,18	37,11	54,72
Cabezo de Torres	1,11	5,16	37,55	62,45	10,35	32,73	56,92
Alberca (La)	1,03	4,77	42,32	57,68	7,16	34,51	58,33
Sangonera La Verde	0,93	4,31	39,54	60,46	9,67	38,67	51,66
Beniaján	0,91	4,24	34,26	65,74	9,96	35,14	54,90
Torreagüera	0,71	3,29	34,22	65,78	8,70	36,11	55,20
Aljucer	0,68	3,16	42,83	57,17	10,81	34,77	54,42
Garres y Lages	0,60	2,80	41,02	58,98	8,20	34,37	57,43

**Cartagena** acoge al 16,24% de los parados regionales, sólo el 24,21% de ellos en el casco urbano (el 62,10% de ellos en Cartagena núcleo) (Tabla 5).

San Antonio Abad con el 3,79% del paro regional, pero menos población que el casco (y el 3,93% de los parados), y El Plan (2,76%) recogen más de la mitad del paro fuera del casco (53,68%). Santa Lucía,

Rincón de San Ginés, Canteras, El Algar y La Palma suman otro 26,22%, de forma que 7 entidades explican el 80% del paro fuera del casco.

El paro femenino en el municipio supone el 63,25% del total, superior fuera del casco (63,73%) y más bajo en él (61,62%), -siendo aún menor en Ensanche-Almarjal (55,96%), aunque en Cartagena (núcleo) asciende hasta el 63,66%-. En las entidades resaltadas anteriormente se encuentra entre el 60,74% de Santa Lucía y el 66,92% de La Palma, frente al 62,47% de la Región.

Tabla 5								
II Trimestre 2025	TOTAL (% sobre Región)	TOTAL (% sobre nivel superior)	Hombres	Mujeres	Menores de 25 años	De 25 a 44 años	De 45 y más años	
MURCIA (Región de)	100,00		37,53	62,47	9,73	35,22	55,06	
Cartagena	16,24	16,24	36,75	63,25	9,97	34,01	56,03	
Cartagena (casco)	3,93	24,21	38,38	61,62	8,94	33,89	57,17	
Cartagena	2,44	62,10	36,34	63,66	6,62	31,80	61,58	
Ensanche-Almarjal	0,55	13,97	44,04	55,96	12,17	30,17	57,66	
B. Virgen de La Caridad	0,48	12,10	42,98	57,02	14,89	48,03	37,08	
Barriada San Ginés	0,47	11,83	37,64	62,36	11,21	34,77	54,02	
Fuera del casco	12,19	75,08	36,27	63,73	10,16	34,01	55,83	
San Antonio Abad	3,79	31,06	36,24	63,76	9,63	33,49	56,88	
Plan (El)	2,76	22,61	35,63	64,37	10,18	35,72	54,10	
Santa Lucía	1,05	8,63	39,26	60,74	14,87	46,25	38,88	
Rincón de San Ginés	0,73	6,01	38,14	61,86	5,11	28,28	66,61	
Canteras	0,55	4,53	39,23	60,77	13,32	30,02	56,66	
Algar (El)	0,51	4,21	36,98	63,02	9,38	29,69	60,94	
Palma (La)	0,35	2,85	33,08	66,92	10,00	33,08	56,92	

Por edad, destacan la Barriada Virgen de la Caridad (37,08%) y Santa Lucía (38,88%) por el bajo porcentaje de los mayores de 44 años, y un alto aporte de los jóvenes (14,89% y 14,87%) y del grupo de 25 a 44 años (48,03% y 46,25%). Rincón de San Ginés (66,61%) y el núcleo de Cartagena, con un 61,58% de mayores de 44 años, sobresalen por lo contrario. El menor peso del paro juvenil se observa en Rincón de San Ginés (5,11%) y Cartagena núcleo (6,62%). Por su parte, el grupo de 25 a 44 años se encuentra entre el 28,28% de Rincón de San Ginés y el 48,03% de barriada Virgen de la Caridad, frente al 35,22% regional.

El municipio de **Lorca** aporta el 4,48% al paro registrado en nuestra comunidad, el 70,78% en el casco, agrupando los barrios de San Cristóbal, San José y San Mateo el 62,68% del mismo. Campillo, Cazalla, La Hoya, Purias, Torrecilla y Tercia, suman el 63,74% del paro fuera del casco (Tabla 6).

El porcentaje de paro femenino en el municipio (61,93%) se encuentra por debajo de la media regional (62,47%), siendo sin embargo superior fuera del casco (64,26%). Dentro de los barrios señalados en el párrafo anterior, sobresale San Mateo (54,87%) que presenta un porcentaje 7 puntos por debajo del municipal. En las entidades fuera del casco, destacadas anteriormente, se encuentra entre el 53,66% de Torrecilla (más de 8 puntos menos que la cifra municipal) y el 72,50% de Tercia, 10 puntos por encima del conjunto del municipio.

El intervalo de mayores de 44 años es el de mayor aportación al paro en el municipio (56,29%), tanto en el casco (54,72%) como fuera de él (60,50%), donde se encuentra muy por encima del regional (55,06%) y supera en 30 puntos al de 25 a 44 años (30,09%). Destaca especialmente Cazalla (65,00%), más de 10 puntos por encima de la Región y 42 puntos más que el grupo de 25 a 44 (23,00%).

Torrecilla (7,32%), San Cristobal (7,76%) y Campillo (7,93%) tienen la menor proporción de parados menores de 25, frente al 13,75% de Tercia, con el mayor porcentaje de paro juvenil entre estas entidades.

	Tabla 6									
II Trimestre 2025	TOTAL (% sobre Región)	TOTAL (% sobre nivel superior)	Hombres	Mujeres	Menores de 25 años	De 25 a 44 años	De 45 y más años			
MURCIA (Región de)	100,00		37,53	62,47	9,73	35,22	55,06			
Lorca	4,48	4,48	38,07	61,93	9,45	34,26	56,29			
Lorca (casco)	3,17	70,78	39,01	60,99	9,52	35,76	54,72			
San Cristóbal	0,79	24,98	39,12	60,88	7,76	35,58	56,66			
San José	0,74	23,42	37,77	62,23	9,17	34,53	56,29			
San Mateo	0,45	14,28	45,13	54,87	10,32	33,63	56,05			
Fuera del casco	1,28	28,53	35,74	64,26	9,40	30,09	60,50			
Campillo	0,22	17,14	30,49	69,51	7,93	30,49	61,59			
Cazalla	0,13	10,45	38,00	62,00	12,00	23,00	65,00			
Hoya (La)	0,13	9,82	31,91	68,09	8,51	36,17	55,32			
Purias	0,12	9,40	33,33	66,67	8,89	30,00	61,11			
Torrecilla	0,11	8,57	46,34	53,66	7,32	32,93	59,76			
Tercia	0,11	8,36	27,50	72,50	13,75	23,75	62,50			

# El 55% de las entidades analizadas anteriormente tienen porcentajes de paro igual o mayor que la media regional.

Aunque hay que tener en cuenta que hay una diferencia en el tiempo entre uno y otro dato y que la dirección consignada por la persona parada puede no coincidir con su lugar de empadronamiento, en algunos casos la diferencia entre la aportación al paro regional de algunas entidades y su peso en la población de 16 a 64 años es muy notable. El porcentaje de personas paradas sobre esta población nos da una idea de la diferente incidencia del paro entre las entidades.

Entre las 86 entidades analizadas anteriormente, y que aportan el 87% del paro regional en el segundo trimestre de 2025, destacan Santa Lucía (17%) -10 puntos por encima del porcentaje regional-, Los Cuarteros, Lo Pagán, Sangonera la Seca y el casco de La Unión (entre el 10 y el 11%); y que, con otras 42 entidades, igualan o superan el dato para el conjunto de la Región. Estas 47 entidades con mayor porcentaje de parados explican el 58% del paro de la Región. En sentido contrario se encuentran Romeral junto con el casco de Abarán (entre el 4 y el 5%). Otras 13 entidades presentan porcentajes entre el 5 y el 6%.

El porcentaje para el municipio de Murcia se encuentra ligeramente por encima de la media de la Región. En el casco se mantiene a nivel regional a pesar de ser bastante elevado en algunos barrios como La Paz (18%), más Espinardo, Barriomar, Vistabella o San Pío X (10%), superándose la media regional también en La Fama, San Antolín, Infante Juan Manuel, San Andrés, San Basilio, Buenos Aires y Santiago el Mayor. Por el contrario, los barrios del centro como San Bartolomé (3%) y Santa Catalina (4%), junto con La Catedral, San Lorenzo y La Flota no llegan al 5%; y Vista Alegre, San Miguel, San Juan, Nuestra Señora de la Fuensanta y San Antón se encuentran entre el 5% y el 6%. En pedanías, 33 entidades se encuentran por encima de la media regional, destacando Sangonera la Seca y la Arboleja (entre el 10 y el 11%) junto con otras 10 localidades entre el 9% y el 10%. Mientras, Baños y Mendigo más Jerónimos y Avileses no

alcanzan el 4%; Valladolises, Barqueros y Lobosillo (entre el 4 y el 5%), junto con Santiago y Zaraiche y Los Martínez del Puerto, no sobrepasan el 6%.

En Cartagena el porcentaje municipal (9%) es superior al regional. En el casco urbano, el núcleo de Cartagena (7%) compensa a los otros tres barrios donde se supera el 10%, siendo especialmente importante en la barriada Virgen de la Caridad (19%). Fuera del casco destacan Santa Lucía (17%), Hondón (16%) y Beal (10%), que con 8 entidades más se encuentran por encima de la media regional. En sentido contrario, Canteras, Lentiscar y Los Puertos no llegan al 6%. Otras 7 entidades no alcanzan el porcentaje regional.

En Lorca, el porcentaje para el municipio (5%) está 2 puntos por debajo del regional, al igual que en el casco (6%), aunque en Parroquias Altas se alcanza el 12% y en Corazón de Jesús el 7%, mientras en el resto de los barrios se encuentran entre el 3 y el 7%, con el mínimo en Santa Quiteria. Fuera del casco, excepto Coy (8%) y Zarzadilla de Totana (7%), todas se encuentran por debajo de la media de la Región. Algunas como Morata (1%), Ramonete (2%), La Tova, Marchena, La Hoya, Pozo Higuera y La Paca no sobrepasan el 4%.

#### Ir a tablas (ECONET)

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital.

Dirección General de Economía, Estrategia y Contratación Centralizada.

Avda. Teniente Flomesta, s/n, 3ª planta, Edif. Anexo Teléfono: 968362059 Fax: 968366397